
ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                            EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 
 

                                                                                                                                                                    Página 1 
 

 

 

Órgão Oficial do 
Município criado pela Lei 

Municipal nº. 81, de 02 de 

dezembro de 1974. 

 
Publicado no Diário 

Oficial do Estado em 14 

de dezembro de 1974. 

  

MENSÁRIO 

OFICIAL 
 

 

 
MUNICÍPIO DE 

PUXINANÃ 
 

 

ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                             EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 141/2021                   Em 02 de Agosto de 2021.  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

  Art.1º - NOMEAR a Senhora CATHARINE 

BEZERRA DE FARIAS GUEDES, CPF: 102.484.934-18 e RG: 

3669231 SSP PB,  para o cargo de provimento em comissão 

de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, desta 

Edilidade. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

 

 

FELIPE GURGEL COUTINHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 142/2021                   Em 02 de Agosto de 2021.  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art.1º - EXONERAR a Senhora CATHARINE BEZERRA 

DE FARIAS GUEDES, CPF: 102.484.934-18 e RG: 3669231 

SSP PB, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 

GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, desta Edilidade. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

 

 

FELIPE GURGEL COUTINHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

- PORTARIAS - 



ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                            EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 2 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 143/2021                   Em 02 de Agosto de 2021.  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

   Art.1º - NOMEAR a Senhora 

CATHARINE BEZERRA DE FARIAS GUEDES, CPF: 

102.484.934-18 e RG: 3669231 SSP PB, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR(A) PARLAMENTAR DO 

GABINETE DO PREFEITO, desta Edilidade. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

 

 

FELIPE GURGEL COUTINHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 144/2021                   Em 02 de Agosto de 2021.  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

  Art.1º - NOMEAR o Senhor ADRIAN 

MATHEUS GUIMARAES DO BU, CPF: 116.581.274-63 e RG: 

3668422 SSP PB, para o cargo de provimento em comissão 

de COORDENADOR(A) DA VIG EPIDEMIOLOGICA DA 

SECRETARIA DE SAÚDE, desta Edilidade. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

 

 

FELIPE GURGEL COUTINHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 



ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                            EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 3 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 145/2021                   Em 12 de Agosto de 2021.  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE  PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAÍBA,  no uso de suas atribuições legais e com fulcro na 

Lei Orgânica Municipal e Portaria nº 486 de 04 de Julho de 2016: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - NOMEAR através desta Portaria, os representantes dos 

órgãos ou das instituições municipais para integrar o Fórum Municipal de 

Educação. 

 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação  

Titular: Berenice da Silva Justino 

Suplente: Maria Aparecida Lima Santos 

 

b) Representante do Conselho Municipal de Educação - CME 

Titular: Maria do Socorro Pereira 

Suplente: Suely Mauricio Ramos de Souza 

  

c) Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle Social da 

Educação; 

Titular: Claudemir Cruz da Silva 

Suplente: Maria Solange Barros dos Santos 

 

d) Representante do SINTAB – Sindicato dos Trabalhadores Municipais do 

Agreste da Borborema. 

Titular: Gracilinda Lima Rocha 

Suplente: Agnólia de Fátima Dinoá 

 

e) Representantes dos pais de alunos da Educação Básica Pública; 

Titular: Claudielhi dos Santos Araújo 

Suplente: Maria de Fátima Amorin Alves 

 

f) Representantes da Igreja Católica 

Titular: Pe. Antonio Araújo de Souza  

Suplente: Patrícia Silvia Patrício  

  

g) Representantes da Igreja Evangélica 

Titular: Alisson Porto 

Suplente: Alessandro Vieira de Lima  

 

h) Representante do Conselho Tutelar; 

Titular: Rafael Gouveia dos Santos 

Suplente: Vitória Andrade Amorim Ferreira 

 

l) Representante da Câmara Municipal de Vereadores 

Titular; Rosimaire Genuíno dos Santos Oliveira 

Suplente: Paulo Cesar de Souza 

 

J) Representantes da Secretaria de Finanças 

Titular: Everaldo Antonio de Melo Júnior 

Suplente: Maria Débora de Oliveira Amorim. 

 

 

Essa Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Puxinanã – PB, 12 de agosto de 2021. 

 

 

 

FELIPE GURGEL COUTINHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                            EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 4 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 146/2021                   Em 16 de Agosto de 2021.  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

  Art.1º - EXONERAR A PEDIDO a Senhora MARIA 

ILSA SILVA DO REGO de acordo com o requerimento, RG 874797 

SSP/PB CPF 414.737.284-87, do cargo Efetivo conforme portaria de 

Número 461/1998, de ODONTOLOGO DA UNIDADE BASICA PSF 

LOTADA NA SECRETARIA DE SAUDE, desta Edilidade. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

 

 

FELIPE GURGEL COUTINHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 147/2021                   Em 16 de Agosto de 2021.  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

na Lei Orgânica do Município, bem como na Constituição Federal e na 

Legislação em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

  Art.1º - EXONERAR A PEDIDO o Senhor 

ROMERITO DE SOUZA BARROS de acordo com o requerimento, RG 

3404489 SSP/PB CPF 079.347.554-65, do cargo Efetivo conforme 

portaria de Número 15129/2010, de GARI LOTADO NA SEC. DE INFRA-

ESTRUTURA, desta Edilidade. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PUXINANÃ, 

 

 

FELIPE GURGEL COUTINHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                            EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- DECRETO - 



ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                            EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                            EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO MMXXI       PUXINANÃ – PARAÍBA                            EDIÇÃO AGOSTO /2021              Nº. 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÃ-PB 

 CNPJ: 09.001.744/0001-03 - Av. 28 de Janeiro, 20 – Centro – Puxinanã-PB – CEP 58.115-000 

 

 

                                                                                                                                                                    Página 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- LEGISLATIVO - 


